
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea înființării postului contractual de  

ASISTENT MEDICAL COMUNITAR 
 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din 30.06.2025, 

Luând în considerare: 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Mehadica; 

- raportul elaborat de compartimentul de specialitate prin care se propune înființarea postului 

contractual de asistent medical comunitar; 

- avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Mehadica; 

- avizul favorabil al Direcției de Sănătate Publică Caraș-Severin privind înfiintarea unui post de 

asistent medical comunitar la nivelul UAT Mehadica; 

În conformitate cu prevederile: 

            - O.U.G. nr. l8/20l7 privind asistenta medicală comunitară, cu modificările și completările 

ulterioare,  

- HGR nr.324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcționarea și 

finanțarea activității de asistent medical comunitar; 

- art. III alin. (l) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.63/2010 pentru modificarea și 

completarea Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor 

măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a) coroborat cu alin. (3) lit. c), alin. 7, lit.b) si c), art. 139 alin. (1), art. 154 

alin. (1) si alin. (6) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  Art. 1. -  (1) Se aprobă înfiinţarea unui post contractual de asistent medical comunitar, debutant, 

cu studii liceale sanitare, în cadrul Compartimentului Asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Mehadica, judetul Caraș-Severin, post care se exceptează de la numărul maxim de 

posturi determinat conform OUG nr. 63/2010 pentru comuna Mehadica. 

                           (2) Finanțarea cheltuielilor de personal pentru postul de asistent medical comunitar se 

asigură din bugetul local al comunei Mehadica, până la bugetarea acestuia de la bugetul de stat. 

Art. 2. - Se aprobă modificarea structurii organizatorice - organigrama- prevăzută în anexa nr.1 şi 

statului de funcții prevăzută în anexa nr.2 al aparatului de specialitate al primarului comunei Mehadica 

Art. 3. - Anexele 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4. - Aducerea la îndeplinirea a prezentei hotărâri se asigură de către dl. Urechiatu Ion în 

calitatea sa de Primar al comunei Mehadica și Compartimentul Asistență socială; 

 

 

 

  
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 



Art. 5. - Secretarul Comunei Mehadica, Județul Caras-Severin  se va îngriji de aducerea la 

cunoștință a prevederilor prezentei hotărâri tuturor celor interesați, precum și de înaintarea acesteia, în 

termenul prevăzut de lege, către Instituția Prefectului Județului Caras-Severin. 

 

Nr.   33                               

Data   30.06.2025 

                                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

BADERCA IOSIF                                                                       FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă 

şi un nr. de ______ abţineri; consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se 

prin vot deschis. 

 


